Hence thou seest the penurious churl, when the circling bowl  
 passes him, grow regardless of his pelf:

When

*When its potent flames have seized the discreatest of our youths,  
thou wouldst imagine him to be in a phrensy.*

Quia vero, ob illum vini apud priscos Arabas abusum, deinceps ip-um vinum a Mohammede interdictum est, nec tamen ejus assue-ctae lubenter ab eo abstinere, lepide hoc interdictum in rem suam convertit Abulola, in *Sekt-essend MS. carm. 14: 46*:

وَلَوْ اِذَا جُرْنَا اِلَى شُرْدَهَا النَّهْيُ، عَنِهَا بِكُلِّ اَمْسَابِ عَانَ

*Et si quidem transimus ad bibendam rem illam vitatam, — Per omne vinum curamus ut liberemus captivum.*

Comparat sic vini vetusti liberationem ex longâ ejus captivitate in seriâ, cum redemptione captivi, quae in Corano ut bonum opus commendatur. Hinc paullo post laetabundus exclamat:

اَجْبَا الدَّرُّ اَذْهَابًا فَضُنْتُ مِنْ دَحْرِ، مَخَلِّي الطَّرِيفَ لِلدَّجْرِيَانِ

*Hem largum haustum! utique redundavit ille pleno fluxu per longam viam e mari vacuefacto!*

Si autem Arabes tantopere largae vini potationi indulgebant, non minus in vino vetustissimo suam quaerebant gloriam. Jam ante Mohammedem id obtinuisse indicabit nobis mox Labidj locus. Postea suum morem, vino octoginta annorum per multas noctes fruendi, ut familiare cum sponsâ commercium describit Ibn-Doreid v. 222:

يَا رَبِّ لَيْلٍ جَمَعْتَ قَطْرِيَه لِي بِنْتِ ثَمَادِيْنِ عَرُوسَا قَجْنَلَا  
*Hei! quot nocies latus suum utrumque lateri meo junxit fi-  
lia octogennaria, sponsae instar quae relectâ se praebet  
facie!*

Inde etiam res suavissimas, ut salivam ex ore puellae haustam, non tantum comparant cum vino sed et cum vino vetustissimo; collatis versibus supra ad v. 13 citatis.

Porro pretium magnum, quo vinum suum vetustum emerat, indicat noster per duo postrema hujus versus vocabula المشوف المعلم *fulgens, signatus*. Quamquam enim nonnulli, monente Zouzenio et cum eo Ibn-H. Tebr. et Ibn-Nahhâs, *scyphum* intelligunt, vix tamen dubium est substantivum omissum, hic esse *denarium*; cujus quippe pretio vinum illud vetustum emerat poëta. Gjeuhari enim nostrum versum etiam hoc sensu citat: شوف شنن الشيء جلوده ودينار مشوف ابي مجملو قال عنتره ولتقدر شرجت etc. Sic verbum ipsum شافى notat *Polivit. nitentem, fulgentem, reddidit*; ex. gr. apud Amr'alkeis, loco supra ad v. 13 citato. Per hunc autem *denarium* aeque *aureum* ac *argenteum* in nostro versu posse indicari recte monuit cl. S. de Sacy, *Chrestom. Arab.* Tomo III p. 208 et 513; in alio autem loco, Hariri Cons. VII, *argenteum* potius designari ob comparationem cum البدرى *lunâ plenâ*. Notat tamen etiam *numum aureum*, ut in versibus Consessus Hamadani, quem ed. cl. de Sacy l. c. p. 218:

يا حسنا فاتعة صفراء، مشوفة منقوشة قوراء

O egregium flavi coloris numum, quem fulgor et caelatura et magnitudo reddunt tam pulchrum!

Non tantum vero Arabes aut copioso vini potu aut vino vetusto gloriabantur, verum etiam magno pretio, quo illud emerant. Sic utroque Labîd in Moâllekah MS. v. 59:

اغلي السبأ بكل اذكن عاتق، او جوفه قدحت وقص ختامها

Magni emo vinum in omni subnigricante utre vetustio; — Aut in seriâ oblitâ pice, quae perforanda, cujusque frangendum sigillum.

Ita et de magno hoc vini pretio dixerat Labîd ibid. v. 58, quem versum conf. infra in not. ad v. 52.

V. 38. Uti modo in optimo vini genere magnoque ejus pretio opulentiam suam celebraverat, ita eandem nunc ostentat poëta in variis pretiosisque poculis. — Primum erat *نرجاجة* *scyphus vitreus*, et quidem *flavi coloris diversisque lineis pulchre ornatus*. Sic vocabulum hoc adhibetur a Mesoudio in Schult. Hist. Joctan. p. 174, et in versu Abou'l Gjarrâh, cit. a Schult. de Defect. ling. Hebraeae p. 183:

أجا الحسن ما نهرتكم منذ سنة من الدهر والنرجاجة ثقلس  
*Abul Hasan nunquam visitavi vos, inde — A longo temporis spatio, quin poculum vomeret.*

Alterum erat *انهر*, omisso substantivo, ut in scholio et notâ marginali observatur, pro *أجرقت انهر*, quod mox in versu ex Hamâsa occurrit, adeoque ejusmodi vas magnum e quo vinum in scyphum vacuefactum transfundi possit, et *cantharus major*, sive *vas rostratum album*. Haec saepe vel *argentea* erant vel *stannea*, uti in glossâ explicatur; inde et cum tali argenteo, tam ob albedinem nitentem (coll. schol. ad Diwân Hâdirah MS. Carm. 1: 2, cujus partem etiam dedit Lette ad Caâb p. 165) quam ob formam, comparatur collum Mohammedis, apud Abulfedam, in Vitâ Moh. p. 143 et in Traditionibus, ibidem apud Gagnier in notâ.

Huic etiam vasi majori tribuitur aliud epitheton, itidem, ut mihi videtur, ad ejus pretium indicandum, sc. *مقدم*. Quidnam eo hic significetur est quidem dissensus. Jonesius enim vocem *بالشمال* non pro *manu sinistra*, ut recte exponunt Ibn-H. et Ibn-Nah., id sumens sed pro *aquilone vento*, vertit illud: *operimento ejus contra vim aquilonis* bene munitum; quod vero hic indicari nequit, cum, contra, Arabes, ut vinum refrigeretur, illud aquiloni soleant exponere: unde *شمور* *frigidum vinum* notat,

monente Ibn-Nahhâs ad versum praeced.; quodque peculiariter erat in usum *diei aestu fervidi*, ut apud poëtam in Hamâsa, citatum Reiskio ad Tar. p. 114:

كان اجاريف الشمول عشبة اوزر بالطرف عوج الحناجر  
*Vini lagenas quasi anseres, prope ripam ad lavandum curvâ colla submergentes.*

Atque hoc consilio non modo vinum aquiloni exponunt, sed et vinum miscent aquâ, a vento septentrionali adflatâ, مشمول, coll. Caâb Ben-Zoheir v. 4 et scholiaste. Ita sonus alicujus dicitur suavior من شمول علي كاس شمول جنسهم الشمال معلول quam consortium poculi vini, frigidâ aurâ aquilonis temperati; in Vitâ Tim. II. 934: 10. — Hinc igitur alii, secundum Abou-Gjaâphar in glossâ ad h. l. marginali ut et Schol. Leidd., nostrum مغرم vertunt colo praeditum; ex فرام 'Επίβουρον. quod imponitur orificio, pec. aqualis alteriusve vasis: ut per illud coletur liquor: alii iterum, ex aliâ notione vocis فرام, quâ etiam est Cidaris, capititis fascia, hic ejusmodi vas intelligunt e quo reges (quasi cidari tecti) bibere solent. — Posterior explicatio exinde aliquod robur accipit, quod illud فرام eo sensu in Camouso idem dicatur significare quod عمامة; hoc vero non tantum est cidaris, ut passim, ex. gr. in Vitâ Timuri II. 64: 2 et 72: 9, verum itidem, uti nostrum فرام hic loci; poëtica poculo datur, coll. Schult. ad Prov. p. 284. — Haec vero si secum conferam, non video quid impediat quominus utramque hanc notionem hic loci jungamus; cum noster, uti supra saepe jam monuimus, figuras ex ambiguo mag-nopere amet. Tunc hic sensus esset: colo, quo depuretur, in-structum, qualeque est regis, cidari cincti.

Quantam igitur vini vetusti copiam; quantam in poculis pretio-  
 sis

sis lautitiam; tantam etiam jactitat poeta in bibendo aviditatem, ne dicam gulositatem; ita ut, quum alteram manu sibi praebeat plenum poculum exhauriendum, alteram simul majorem cantharum paratum teneat ad iterum iterumque absque mora infundendum. — Ejusmodi aviditati et lautitiae postea indulsit Mohammed, cum asseclis suis in luxuriosis Paradisi hortis modo fere simili promittat *adolescentes circumeuntes* **بِاَكْوَابِ وَاِبَارِيقِ وَكَاسِ مِنْ مَعِينٍ** cum scyphis ansa carentibus, cantharisque ansatis et poculis vini e fonte scaturientis; in Corano 56: 18.

V. 39. Nihil hic observandum esset nisi Reiskius, in not. ad Tar. p. 98, hunc versum laudans, sensum ita constituisset ac si poeta consilio famae augendae opes suas bibendo disperderet:

*Cum bibo dilapido meas opes, ut fama mea sic ampla evadat et integra.*

Hoc tamen nec usus particulae **فِي** post conditionalem **اِذَا**, nec contextus fert. Poeta enim v. sq. argumento quodam demonstrat se famam suam bibendo non deturpare. Similia etiam obstant translationi Verschuirii, in Dissertt. Schult. et Schr. p. 863: *sed fama tanta est, ut non vulneretur.* — Verterem potius: *Attamen cum bibo (vinum), meas quidem dilapido — opes, existimatio vero mea manet integra nec dedecoratur.*

Si igitur Antara tam insigni modo etiam inter bibendum curat famam suam, haud omnino vana erat quam ex eo quaerebat illo gulositatis tempore gloriola. Multum saltem praeferendus Taphae, qui ex vitio hoc laudem sectabatur, cum gloriabundus exclamabat v. 50 sq:

وَمَا نَرَأُ كُنْشُرَ اِبِي الْخَمُورِ وَلِذَاتِي، وَدَبْعِي وَانْفَاقَاتِي طُرَيْفِي وَمُتَلَدِي  
 اَلِي اَنْ تَحْكَمَنَّيَ الْعَشْبِرَةَ كُلَّهَا، وَافْرَدْتُ اَفْرَادَ الْبَعِيرِ الْمَعِينِ

*Ita nāquam destiti ingurgitare vinum, genio indulgere, vendere, perdere opes recentes, avitas;*

*Usquedum tota me familia aversata exterminavit, ceu camelum scabie detritum.*

Et tamen hic Tarapha, qui ipse famam suam adeo prostigebat, tam sollicitus erat, alio in loco, de aliorum existimatione tuendā, ut *si qui eam lacerarent, illos, ne minis quidem praemissis, calice de cisternā mortis potaret;* v. 73, quem infra ad v. 75 dabimus; ubi et locus Ibn-Doreidi v. 143 exhibebitur qui etiam huc pertinet.

V. 40. Hoc versu, uti ad praecedentem monui, argumentum profert auctor se bibendo famam suam non dehonore, nam ad se rediens iterum in munificentia indolem suam ostendit et suum honorem ponit, *ejusque rei caeteram vocat amasiam suam.* — Liberalitate enim sua semper gloriabantur Arabes; sic Motenabbi, apud Reiske ad Abulfedae Tab. Syriae Koehleri p. 208 v. 8 (qui in Cod. meo est v. 9 cum v. 5 apud Reiskium desit):

كفاني الذم أنني رجل، أكرم مال ملكته الكرم

*Satis mihi munimenti adversus reprehensionem est hoc, quod ille sum, — cujus exquisitissima pars opum sit liberalitas.*

Conf. et v. 11, ubi Cod. meus pro *مبتسم* dat *يبتم* Idem fecit, sed majori cum ostentatione, canit Monacchel, apud Reiskē ad Tar. p. 101:

لا تسالي عن جل مالي، والظري كرمي وخبري

*Ne roga me de opum mearum mole: — adspice modo meam liberalitatem, formam et indolem.*

Hinc etiam multi inter priscos Arabas liberalitate sua in Proverbium abierunt, ut *أجود من حاتم Liberalior Hatemo;* coll. Meidān. Schult. p. 133 sqq, ubi peculiare caput de eo e Nurei.

weirio exhibetur, et plures recensentur hac virtute clarissimi. — Si igitur poeta noster munificus manebat, honor ejus non minus ei erat curae. — Posterius nostri dictum non ita intellexit Jones, vertens *honores igitur virtutes has, quas me possidere nosti*; acsi *كريمي* non esset Nomen Actionis cum Pronomine *honor meus*, sed *كريم* Fut. in II; quod tamen constructio non fert.

Gloriam autem suam non in crapulâ, ut Solma Ibn-Rabiâ, apud Reiske ad Tar. p. 100, neque in dilapidatione omnis rei suae, ut modo ad v. praeced. de Tarapha vidimus, sed merito in illâ virtute sitam esse statuit poeta, cum ebriorum quidem sit, ut in donando sint prodigi, eos vero ad se redcuntes haud raro munificentiae suae poeniteat. — *ندى* enim, *aviditas, mador, ros diurnus, pluvia*, solet ad *munificentiam* transferri; sic Harir. III. 130 et Poëta cit. a Schult. ad Jobum p. 1122, atque alius in not. ad Harir. V. 127; uti et *وجل imber* de copiosâ eloquentiâ adhibetur Har. III: 174. Inde etiam *ندى الكفبن madidus manuum*, hoc sensu occurrit in Excerptis Hamâsae p. 424. Immo translata hanc significationem ipsamque hanc liberalitatem integrâ imagine exornavit Ibn-Doreid v. 66:

هم الأولي اجرؤا ينادبع الندى هاصبة لمن عري او اعترفى  
*Hi sunt illi, qui fontes munificentiae, cum fervore ebullientes, manare faciunt cuius accedenti aut beneficium captanti.*

Ex his autem dictis insuper apparet, nostrum iterum more suo ambiguum captare in geminâ notione vocabuli *ندى*, ita ut proprie *humorem*, i. e. *ebrietatem*, aequè ac translate *liberalitatem* per illud intelligere possimus. — Nec tamen ipse tantum liberalitatis suae praeco erat, verum eam celebrabant alii, coll. Prolegom. p. 12; sic et in Carmine, supra p. 15 in Notâ citato, p. 394:

وعنترة الفوارس لبث غاب، يصول وفي العطا بحر السماح  
*Antara enim, heros heroum, leo est sylvae, — dum furit,  
 at liberalitate maxe superat.*

V. 41. Postquam liberalitatem suam et munificentiam satis extulerat poëta, pergit nunc ad virtutem suam heroïcam fastuose praedicandam; atque haec quidem amplam ei materiam usque ad versum 56 suppeditat. — Et sane, uti virtus ejus bellica ubique nota erat, collatis dictis supra p. 11, ita in Carmine modo citato, p. 393, ancillae ejus Amâram, عمارة, qui Ablam etiam amabat, alloquentes hanc nostri virtutem hoc disticho extollunt:

فدع عنك للملحاج دها والا، سقا لك عنتر الموت السماح  
*Desine ideo illam importune petere, sin minus, — irrigat tē  
 Antara morcis povero.*

Sed redeamus ad nostri Moällekah. Versus hic 41 in multis ejus vocabulis ut locus classicus a Grammaticis Arabum citatur: sic bis a Gjeuhario in حل, et in مكا, uti et ab Ibn-Nahhâs ad Taraphae Moällekah v. 38. Unde quoque inter illos hæud convenit aut de derivatione aut de significatione, quas duo in primis nomina حلبل et غاذبة hic habeant. In his igitur illustrandis Zouzenius ad h. l. prolixus est. — Quas de origine notionis in priore nomine profert diversas sententias, eas praeterimus, utpote mere Grammaticas; contenti generali significatione, quâ حلبل Gjeuhario ut et Ibn-Nah, Ibn-H. et Tebr. hoc loco conjux est, quæque notio etiam occurrit in Cor. 4: 27. — Haud minor tamen dissensus obtinet de voce غاذبة. Quatuor ejus explicationes ex aliis dat Zouzenius, quarum aut secundam aut quartam praefert. Has vero cum etiam Golius, licet alio ordine, exhibeat, hic non omnes repeto, sed tantum observo locum poëtae, quem citat, etiam adduci a Gjeuhario in voce, ad confirmandam primam expli-

geminâ hac significatione junctâ verterem: *Saepe et uxoris pulcherrimae, suâ tamen sorte suoque conjugè contentae, maritum, humili reddidit prostratum.* — Ceterum magna haec notionum huc usque exhibitarum discordia tolli potest ex ipsâ vocis formâ ejusque et verbi significatione; غاذبة enim est pp. *femina voto respondens* atque desiderio satisfaciens; hinc modo de *puellâ pudicâ* sumitur *uxore*, modo de *puellâ morum solutorum*, et speciatim de *cantatrice*, quae in Oriente haud optimae famae esse solet.

Sensum autem totius primi hemistichii paucis verbis bene in *مكا* explicuit Gjeuharius *يصف رجلا طعنه*, — Verbum enim *تترك* hic plus notat quam *relinquere*; adhibetur quippe hic eodeni sensu, quem fusius ad v. 50 videbimus quique optime in glossâ marginali codicis nostri ad utrumque locum indicatur, cum ibi exponatur per *صبر* et *طرح reddidit; projecit*; seu potius eâ significatione, quam Schroed. in Synt. Hebr. praegnantem vocat, *prostratum reliquit*.

In altero hemistichio pro *تمكوا فراجده*, quod Zouz. ad Tar. et Gjeuh. in *حل* habent, tam Gjeuh. in *مكا* quam Ibn-Nahhâs, l. c., et Ibn-H. et Tebr. ad locum nostrum ut et Jones dant in sing. *تمكو فرجته*, sensu parum diverso. Eum tamen diversum reddere possunt duae vel tres notiones, quibus *فرجة* vel est *musculus scapularis*, qui in equis trepidare solet; vel *vena colli*, ex quâ incisâ in equo educitur sanguis; vel *nervus colli*, coll. Golio. Posteriores duas has significationes, *venae colli* et *nervi colli*, non attingit Zouzenius; sed primam tantum, *musculi scapularis*, sive *partis illius carnis*, aut *musculi qui sub axillâ seu inter humerum et latus* est; unde et solummodo ex hac unâ significatione argumentatur. Et ex hac tamen tres de sensu hujus hemistichii ortae sunt sententiae, quas profert. Consulamus tamen,  
tam

tam primam quam duas ceteras notiones, quas memoravimus ab eo omissas. — Primam illam vocis significationem confirmat Ibn-Nahhâs, ad Tar. v. 98: *الفريضة اللحم من آخر الكتف عند* *الفريضة اللحم من آخر الكتف وهي أول ما ترعد*, et magis definite Zouz. ibidem: *الفريضة لحمه عند مرجع الكتف ترعد عند الفرع*, uti et Schol. ad Harir. I p. 38: *مضغة لحم في آخر الكتف تنحرك عند الفرع* — Ex postremo hoc additamento, *trepidationem* eam *prae pavore* esse, illustrantur etiam pleraeque translationes, ad homines factae, quando ex. gr. *in acie ترعد الفريضة scapulae contremiscunt*, Taraphae I. c., collato in primis Haririi Cons. xxix, a Schult. ad Har. I p. 39 citato; unde etiam ad locutionem *فريضة فرجهم* *contremiscebant eorum scapulae*, additur *هبة* *prae formidine*, in Vicâ Tim. II. 952: 4; immo absolute haec locutio *summum pavorem* indicat, ibid. Tom. I. 456: 11, aliisque locis apud A. Schult. ad Job. p. 1129.

Cum autem haec *trepidandi* idea hic minus in censum veniat, putem etiam non tam notionem *musculi scapularis* sive *scapulae*, quam potius alteram, *venae colli*, e qua, *in equo* incisâ sanguis educitur, hic assumendam esse; praesertim quia non musculis illis sed sanguini e venis educto verbum *مكا sibilare* convenit. Hinc sensus fere ille exurgit, quem et Jonesius libere dedit: *ita ut sanguis ex ejus venis sibilaret, cum earum aperturam mea fecit lancea — ut buccam cameli, superius labium habentis fissum.* — Si tamen altera notio hic admitti debeat, possit forte etiam hic poeta, more suo, lusum ex ambiguo captasse in utraque significatione; uti mihi videtur etiam fecisse Haririus Cons. I p. 36 in eadem imagine *منه فريضة* *ولا نبضت لي*, cum ibi pro consueto aliquo *tremiscendi* verbo alterum *نبض* adhibeat, quod plerumque notat: *Pulsavit* arteria.

Ceterum *شرق*, quod breviter explicat Gjeuhari per *جانب الغم*, et quo apud Haririum, Cons. ix fere ad finem, dicitur de poeta: *يعرد جملي شرقيه* *Elatiora voce canebat distentâ utraq̄ue oris buccâ*, fere eadem, cui hic, comparationi inservit in Vitâ Timuri II. 492: 4, ubi de eo moriente dicitur *شرفاه كالبعبى المشنوق* *Et buccae ejus spumabant, instar cameli habenâ valide retracti.*

Tandem vocabulum postremum *اعلم* fusc exposuit, nostro etiam citato versu, Ibn-Nahhâs ad Tarapham v. 38; sed sufficit magis succincta glossa *الاعلم المشنوق الشفة العليا*, quam Zouzenius ad illum versum (qui ei est 36) exhibuit.

V. 42. Vocabulum طعنة (sive ut Codd. Leid. et Reiske, in not. ad Tar. p. 84 hunc versum citans, legunt *مردخ*) hic ut nomen Unitatis pro *ictu uno* sumendum. Gloriabantur enim Arabes se uno ictu prosternere hostem. Ita infra v. 48: *جادت له* طعنة *بعاجل كفي* *liberaliter eum dohavit manus mea uno tantum ictu celerrimo*; uti Schol. ibi, quod et hic occurrit, طعنة *بعاجل* per *طعنة عاجلة* explicat. — Eadem sententia quamquam translata, regnat in Carmine Tograi v. 27:

لا اكزة الطعنة النجلاء قد شفعت، برشفة من ذبال الاعين

النجل

*Nequaquam abhorrebo confossionem amplam, modo conjuncta sit — cum jaculatione unâ quae fiat a sagittis oculorum patientium;*

coll. Schol. de nominibus illis unitatis; cujusmodi etiam ibid. v. 25 *فهلة* est. Sic quoque Tarapha in Moäll. v. 82 *gladium* eum describit, ut *العود منة البدو* *primo ictu efficientem,*

ut secundo supersedere possit; quod Zouzenius MS. bene explicat:

— كَفِي الضَّرْبَةِ الْأُولَى بِهِ الضَّرْبَةُ الثَّانِيَةُ فَبُعْنِي الْبَدْوُ عَنِ الْعَوْدِ

Paullo aliter, et quasi humanitatis et clementiae ergo, ita loquitur Motenabbi, apud Reiske in Animadv. ad Abulfed. Tab. Syr. p. 208 v. 12 (cod. mei v. 13):

وَيَطْعَنِي الْخَيْلُ كُلُّ فَافِزَةٍ لَيْسَ لَهَا مِنْ وَحَايِهَا الْمِثْلُ

*Et infligit equitibus plagas tam altas, ut earum celeritas dolorem excludat.*

Hinc, cum verbum سَبَقَ pro vi suâ non cum accusativo sed cum & construatur, illud hic accipiendum est notione praegnantiae, quam Schroed. in Synt. Hebr. dicit, quaeque geminum fere verbum includit; ac si esset: *Eum meae praeverterunt manus, unum celerissime ei infligendo ictum.*

Quantum autem valuerit hic ictus, indicatur altero hemistichio, quod etiam citavit et vertit Schult. in Mon. Vet. Ar. p. 23, ad similem comparationem, ibid. p. 21: 4 obviam:

Stravimus regem etc. كَانَ بِخَيْرِيهِ مِنَ الدَّمِ عِنْدَمَا *ac si ambas ejus genas infecisset sanguis draconis.* — Postremum autem hoc vocabulum, si a Jenesio *Anemone* vertitur, id inde est, quia vox عِنْدَمَ a nonnullis pro *sanguine Draconis*, sive specie gummi valde rubicundâ, alias دَمِ الْأَخْوِيِّنِ vel دَمِ الشَّعْبَانِ dicti, et ex arbore insulae Socorora, عِنْدَمِ, manantis; ab aliis vero pro دَقْمِ لِيْغُو، *cujus decocto color pseudo-purpureus tingitur*; ab aliis denique pro شَتَائِيْقِ النَّعْمَانِ sive *Anemone*, ut monet Zouzenius, habetur; de quibus fusius egit Golius ad haec vocabula. Alias sententias dant scholia Leidd. صَبِيْحٌ أَحْمَرٌ وَقَبْلُ هُوَ الْبَيْتَمُ وَقَبْلُ Sunt autem, praeter ea, alia adhuc

nomina, quibus *sanguis draconis* insignitur, ut ابريدع, ابرقع;  
شبان, قاطر, et مظا quae is itidem suis locis explicuit.

V. 43. Provocat poëta apud amasiam suam ad iudicium aequalium suorum heroum de sua virtute bellica, petitque ut ea illos modo interroget. Sic solent poëtae Arabes, ex. gr:

سألي أن جهلت الناس عنا وعنهم، ولبس سواء عالم وجهول

*Interroga, si ignara sis, homines de nobis, deque ipsis; —*

*Namque neustiquam guarus ignarusque aequales.*

Conf. Samuel Ibn-Adia in Exc. Ham. p. 474. Eodem modo alius poëta in versu Meidânii cit. ab H. A. Schult. ad Meid. p. 24:

الم قسل الفوارس يوم "خول" بنتملة etc.

*Age! interroga equites, qui praelio Gaul interfuerunt, — da Nadhla, etc.*

V. 44. Uti poëta v. 21 ephippium equi sui tanquam stratum suum descriperat, simulque equi sui dotes laudaverat, ita et hic; celebrato itidem equo suo, vult ut amasia sua noscat, se continue ejus equi ephippio in pugna insidere.

Laudat porro equum suum ut سادج. Hoc quidem translate et generatim *velocem in cursu* notat, sed amant praesertim poëtae Arabes illud nomen equis tribuere, ut eos celeritate sua quasi pedibus *natantes* repraesentent. Sic سبوح adhibetur in Vita Tim. p. 184: 1, coll. nota. Ita de equo suo praedicat Tarapha loco infra ad v. 72 adducendo; sic et Amr'alkeis v. 57 (cod. Zouz. 54 et ex ejus lectione):

مَسَّحٌ إِذَا مَا السَّادِحَاتُ عَلَيَّ الْوَدْيُ، أَتَرْنُ الْعَبَّارُ —

*Effuse (fluens quasi) currit, quum (aliorum, quamquam fere natantium, sive) velocium equorum pedes prae lassitudine pulverem suscitant etc.*

et in Carmine Borda v. 132:

يدبح بحر خميس فوق سادحة، يرمي بوج —

*Trahens mare exercitus, super equis valide currentibus, jac-*  
*tans undas etc.*

Ad hunc enim locum notat Scholiastes MS. خيل سادحة انا مدت يديها للحرب ماخوذ من السباحة وهي العوم في الماء et Zouzenius MS. ad Amr'alkeisi locum citatum: السادح من الخيل الذي يمد يديه في عدوه يشبه بالسادح في الماء Ex quibus locis et scholiis apparet, minus recte Hartmannum id nostro loco intellexisse, cum vertit *natantem in sudore suo*. Non tantum enim *natare* illo sensu, quem ex illis scholiis vidimus, dicitur de equis, sed et de camelo; ex. gr. apud Tarapham v. 56: *ناتت برachus suis*; ubi Zouz. hoc عام per nostrum سبج explicat.

V. 45. Fluctuant interpretes, monente Zouzenio, in sensu hujus versus constituendo. Pendet is, nisi fallar, a solo nomine مجرد bene intellecto, atque adeo quamam in re oppositio membrorum hic consistat. — Notiones illius nominis et verbi جرد in II specie, quas dat Golius, hic non conveniunt. Sunt quidem in illis notiones *exuendi*, *nudandi*, similesque a *detrahendo* ortae, etiam in ipso nomine nostro, coll. locis in Lex. meo et Diwân Hudeil. apud Schult. ad Har. vi. 261:

بعض مجردها لفاء في عمم

*Nitida nudis membris, compacia integro corpore.*

Uti etiam مجرد الاسم *nudus*, sive *solus*, *titulus*, apud Elmacinum p. 171; مجرد العنوان *sola libri inscriptio*, in Praef. Ibn-Challescâni, ed. Tydemanni p. 114; مجرد وصولي *ad solum ad-*

*ventum meum*, apud Bohaddinum in Vitâ Salad. p. 252. — Verum adest et alia, a Golio in hac specie II et hoc nomine ommissa, denominativa quippe a جريدة *destrictum et decerptum ex integro exercitu agmen*, coll. Vitâ Timuri II. 312: 3, pec. ejusmodi *turma equitum*, apud Bohaddin. l. c. p. 59. Ab hoc nomine iterum (uti in II specie solet) denominata notio assumpta est, in جرد, *Expeditum emisit contra hostem ejusmodi separatum agmen*, coll. Lex. meo, et Vitâ Tim. II. 272: 4. 688: 1. atque Excerpt. ex Ispahanensi p. 15 ibique Schult. et Bohaddin. p. 88. — Hanc notionem hic obtinere vix dubito, eamque perspexisse videtur Zouzenius, cum ei oppositum اوي bene explicet per etc. اضم الي قوم *aggregare se multitudini, sive copiis*.

Hinc oppositio utriusque hemistichii sola mihi videtur consistere in geminâ virtute equi praedicandâ, quâ non minus pugnam adit, separatim emissus, quam copiis additus; hoc sensu: *Nunc eum emitto separatim ad mutuam pugnam, — Nunc ille se copiis aggregat validis arcu et numerosis*. Pro حمدي enim, quod legunt Codd. Leid. et Jonesius, quodque hic vertit *the multitudinous throng*, recte putem Zouzenium dare حمدي, non quidem ut بي sit pronomen, sed ut pro حصدين ob regimen positum.

V. 46. Nihil est in hoc versu quod nos moretur. Citat illum Mobarred, in Câmél MS. p. m. 14, qui pro اشمي legit اشم. Laudavit etiam hunc v. cl. S. de Sacy, *Chrestom. Ar.* Tom. III p. 17, atque hunc v. cum nonnullis seqq. usque ad 50 inclusum ed.

Schult. in Monum. Vet. Ar. p. 64; ubi tamen pro اشمي quod recte explicat Zouzenius, perperam legitur اشمي uti et in Cod. Leid., et mox الرما, pro quo Zouz., Mobarred et Jones melius الرمي

الوفاي exhibitent. — Porro quod dat Jones *يَخْبِرُكَ مِنْ* aperte vitium est.

Quantum autem aversentur heroës Arabes praedandi studium apparet etiam ex loco Abulolae in Schroed. Origg. p. 31:

ارذبي الفوارس من يغير لمنم، فاجعل مغارك للمكارم *مكرم* *مكرم*  
*Vilissimus equitum est qui fervidam expeditionem suscipit praedandi causâ; — Tu itaque fervido studio sectare nobiles virtutes, ita nobilis evades.*

Huc et facit versus Schanfari, recte a cl. de Sacy l. c. cum nostro comparatus:

وان مدت الأيدي الي الزاد لم اكن، جاعجاهم ان  
 اجشع القوم اعجل *عجل*

quae verit vir ille cl.:

*Mais quand il s'agit d'étendre la main pour partager les alimens, alors que le plus liche est le plus diligent, jè ne les devance plus en vitesse.*

Hinc etiam laus illa tribuitur notissimo Hatem Tayensi: *Cum captivos cepisset, eos dimittobat*; coll. Meidânio in Pocockii Spec. Hist. Ar. p. 343, et Schult. ad Meidân. p. 133.

V. 47. Cum versus hic nullâ illustratione indigeat, moneo tantum eum, praeterquam loco ad v. praeced. memorato, etiam a Schult. exhibitum esse in lib. de Defectibus L. H. p. 213 sq. et Origg. p. 411, ut et a cl. Muntinghio in Dissertt. Schult. et Schroed. p. 1186; in quorum primo loco Schult. minus recte

*مدحج* dedit pro *مبعن*; id enim jungendum est cum *مدحج*

in Genitivo, pendente a *و* pro *ورب* *sacpe*; de quo ad v. seq. dicemus. — Hoc autem *مدحج* cum in 2 Codd. Leid. et in Apographo Scheidiano sit *مدحج*, dubium videri possit utrum ea sit

ad h. l. ut et Gjeuharius شڪكنه بالرمح ابي خبزنه وانتظمتنه,  
 ad quod confirmandum locum nostrum adduxit; quem etiam alio  
 consilio citarunt, licet apud nonnullos Antarae nomine omisso.  
 Scholiastes ad Caâb ben-Zoheir v. 55, Ibn-Nahhâs ad Amr'alkei-  
 si Moäll. v. 20 uti et Meidâni in Thesauro Prov. MSS. no. 2099  
 et Reiske ad Abolfed. Ann. iv: 424; ne dicam de Schultensii lo-  
 cis ad v. 47 jam indicatis. Alios duo Scholiastas, Tebrizium et  
 Lette l. c. p. 161. — In his autem quaedam lectionum varietas  
 conspicitur, de quâ in notis criticis. — Haec igitur notio cum ab  
 iis nullo alio exemplo confirmetur, addam simile ex Rakkad Ibn-  
 Mondir, in Hamâsa, apud Schult. ad Exc. Ham. p. 484,  
 شڪكنا بالرمح *Transfiximus lanceis*; et paullo diverso usu  
 apud Bidpaï, ed. H. A. Scauit. p. 12: يشك خشبة علي ودرين  
*findebat lignum duobus cuneis*; ubi tamen in Addendis melius  
 يشق legitur.

Quid hic per ثباچه *vestes ejus* intelligendum sit, non convenit  
 inter Scholiastas. Zouzenius explicat per جسمه وثباچه *corpus et*  
*vestes ejus*; referuntque Tebrizius et Ibn-Nahhâs ex Abou-Obeid,  
 apud Lette l. c., alios intelligere *loricam*, alios *cor*, alios *corpus*  
 ejus; consentiunt tamen illi ambo in eo quod per illud potius  
 cum Ahmed Ibn-Jahja intelligant اهاچه *apparatum ejus bellicum*:  
 at vero differt Ibn-II., qui, citans versum modo jam adductum  
 Amr'alkeisi, nostrum eodem modo explicat: ثباچه قلبه وقبل درعه  
 'والاول اجود يقول امري القيس'

فلسلي ثباچي من ثباچك تنسلي

quod vertit Lettius: „*Exue vestem meam a veste tuâ, ut de-*  
*„ fluat.*” — Ceterum quod ad sensum alterius hemistichii, non  
 videtur illud cum Reiskio l. c. vertendum: *Viro generoso nefas*

*non est hastam tractare; sed e geminâ illius, quam Zouzenius refert, explicatione posteriorem, quae et simplicior est, recte amplectitur Tebrizius, apud Lette, his verbis: أي لا يمتنع عن اطعمان ' hoc est, (Vir enim nobilis) a confossione (lancearum) non est immunis.*

V. 50. Versus hic, quem praeter Schult. ll. ll. etiam citat Schroed. in Addit. ad Meid. Schult. p. 310, vertendus videtur: *Mox eum reddidi (vel projectum reliqui) escam ferarum, quem sibi sumerent, — pulchrasque digitorum pulpas extremas pulchrumque carpum anterioribus vorarent dentibus.* In geminâ enim glossâ marginali recte monetur verbum *ترک* relinquere, hic esse accipiendum eo sensu quem Grammatici *مفعول* dicunt, ejusque exemplum adducitur dictum Mohammedis de Deo *وتركهم في* quod invenitur in Corano 2: 16, atque hoc sensu verbum hoc etiam adfuit supra v. 41, ubi idem in Glossâ observatur; unde et hic in Glossis citatis per *طرح وخلي* *projicere et missum facere*, et a Zouzenio per *صبر* *reddere, efficere explicatur.* — Praeter locum autem Corani et versum modo citatos, sic etiam adhibetur ab Haririo cons. xxix MS:

*وتركته صبري كانهم، سقوا كاس الاحتوف*

vertente Schultensio ad Harir. 2: 65:

*Et liqui eos stratos, ac si poculum necis essent potionati.*

Et sic quoque Amrou in Moäll. MS. v. 27, ubi *تركنا* a Zouzenio recte per *قتلنا* exponitur. Alia exempla nobis infra ad locum mox citandum occurrent. Conferatur etiam versus Motenabbii MS. supra ad v. 36 adductus. — In ipsâ autem locutione nostrâ, quae etiam infra v. 75 occurrit, uti Golius haud satis pro utroque loco exhibet, explicans *ترک* *occidit eum*, ita Jonesius dat

nimum, cum vertat *reliqui eum ut victimam*. <sup>٥١١</sup>جزير enim (non <sup>٥٠١</sup>جزير ut Jonesius legit), quod hic transfertur ad feras, proprie secundum Zouz. est *ovis mactando destinatus*, et *edulium hominum*. Ita et explicat Tebrizius apud Schroed. in Additam. ad Meidân. Schult. I. c. <sup>٥١١</sup>الجزير جمع جزيرة والجزيرة الشاة والناقة قد يذبح وقد يحمر conf. et alia loca ibidem adducta.

Verbum <sup>٥١١</sup>قضم hic de industriâ adhibetur propter sequentia, non quidem pro *vorare* generatim, sed *comedere dentibus anterioribus*; hoc sensu enim opponi solet verbo <sup>٥١١</sup>خضم *toto ore comedere*, etsi utrumque nonnunquam promiscue usurpatur, uti fuse docet Scholiastes ad Har. cons. ix, exhibitus a Schult. ad Exc. ex Is-pah. p. 11 et a cl. S. de Sacy, in *Chrestom. Ar. T. III* p. 235.

Hic autem gemina datur lectio a nostrâ multum diversa: altera, Tebrizii et Jonesii, qui pro <sup>٥١١</sup>يقضم حسن جناحه exhibitent <sup>٥١١</sup>ما بين قلة راسه licet prior vulgarem lectionem in scholio etiam memoret; altera, Ibn-Nahhâsi, Ibn-Heischâmi et Schultensii <sup>٥١١</sup>يقضم قلة راسه Sed, uti ex priore admodum insulsa oritur locutio *leonum, qui inter ejus verticem ejusque unguis sibi festi-vum epulum parabant*, ita ex alterâ lectione parum convenit op-sitio *vorantibus verticem capitis ejus, aut carpum manus*. — Practulerim igitur omnino lectionem Zouzenii, cum sic more suo ludat poëta in vorando *dentibus anterioribus* sive *extremis, ex-tremitates* pulchras *digitorum* et *carpum* pulchrum heroïs illis in escam projecti.

De <sup>٥١١</sup>جنا *extremis digitorum pulpis*, et de locutione *eas mor-dendi*, quamquam alio sensu, conferri praeter alia possunt loca in *Lex. meo*. Eas autem succo ex Hinnâ <sup>٥١١</sup>حناء (non Henna ut vul-go pronunciatur) similibusque plantis tingere solebant olim so-

lentque etiamnum pulchritudinis causâ mulieres, uti notissimum: unde vetus monitum ولا مرهء ولا كتزوج سلنء *ne uxorem ducas tincturae digitorum negligentem et collyrii oculorum*; et مخطوطة البنان *tincta extremitatibus digitorum*, pro muliere ipsâ dicitur in Hamâsa, coll. Schult. ad Har. IV: 12. Tingebant etiam manus earumque tam volas quam, ut hic, معصم *carpos*. Ita apud Tarapham v. 1: كَبَابِي الْوَشْمِ فِي ظَاهِرِ الْيَدِ *Sicut reliquiae glasti in superficie manus*; et Zoheir in Moäll. v. 2 fere eodem modo:

كانها مراجع وشم في دواشر معصم

*Ut striae picturae nigricantis in venis carpi.*

Nec tantum hoc faciebant mulieres, sed et viri delicatiores et principes, uti testatur etiam Wansleb in Descript. Aeg. excerptâ in Itinerum Orient. collectione, a cl. Paulus Germanice editâ, Tom. III p. 159. Immo et huc alludit ipse poëta noster infra v. 54, ubi nonnulla de hoc more viris etiam usitato addenda erunt.

V. 51. Citations hujus versus apud Schultensium, ad Exc. ex Ispah. p. 17 et sq. et Lette, ad Caâb ben-Zoh. p. 162, tanto majori usui sunt, quia, uti ad versum praecedentem factum erat, ita ad hunc scholia alia quam Zouzenii addita sunt, et quidem ad ea vocabula de quibus hic taceret. Praeterquam enim de و cum Genit. pro ورب *saepius*, de quo ad v. 48 diximus, quodque etiam hic observant Ibn-Nah. et Tebrizius; non loquitur hic Zouz. de primâ voce مشك (aut مشك, cum primâ Kesre, ut habent Schult. et Lette), rariori illâ, neque apud Golium, Gigejum, Castellum, aut ipsum Gjeuharium et Firuzabadium obviâ. — Illi autem Scholiastae tres ejus explicationes exhibent, vel

الدرع

مساوير التي تكون في حلق الدروع التي قد شك بعضها الي بعض  
*clavos quibus annuli loricarum conseruntur*; vel الرجل الشاكي  
*virum cataphractarium*, quâ in re verbotenus cum illis consen-  
 tiunt Ibn-H., Tebrizius et Ibn-Nahhâs. — Schult. et Lette,  
 quamquam nihil decedentes, primam exprimunt, vertentes مشك  
 سابغة *loricam profusissimam*; quae tamen notio hic admitti ne-  
 quit, cum non مشك سابغة sed vero مشك سابغة legatur, adeo-  
 que prius nomen in regimine notare debeat aliquid quod ad سابغة  
*loricam* pertineat. — Videtur igitur secunda explicatio, de *clavis*,  
*quibus annuli loricarum conseruntur*, sola hic obtinere posse.  
 Nec dubium movet, ut censet Schult., سابغة (non ساجعة ut  
 apud Lette) pp. esse adjectivum, *profusa, ampla* res, uti quidem  
 significat in Vitâ Timuri Tom. I p. 608: 1 et Tom. II. 592: 5  
 etc.; uti et سواجع النعم *amplissima dona*, in Vitâ Ibn-Chal., in  
 Specimine Tydemanni p. 106; et apud Ibn-Hadith p. 252. Est  
 enim etiam pec. in fem. usu subst. *Lorica ampla ac longa*. Hoc  
 non tantum affirmat Golius et ipse Gjeuhari, explicans illud per  
 الدرع الواسعة, ut et Scholiastes apud Schult., verum etiam con-  
 firmant plurima loca, ex. gr. de *loricis a Davide faciendis*, Cor.  
 34: 10; conf. et Excerpta Hamasae p. 478; Vita Tim. II. 38: 6;  
 Poëta in Diwân Hudeil. ab ipso Schult. citatus; et in primis Abu-  
 lola in Sekt-essend carm. 1: 73:

توهم كل سابغة غديرا، فرنف يشرب الحلقف الرخالا،

*Putat quamcunque loricam esse lacum, quem obit (hasta) ut  
 bibat annulos invicem conseratos:*

■bi Tebrizius in scholiis MSS. السابغة الدرع explicat. Idem

autem quod ibi Abulola, sub imagine bibendi ex annulis consertis loricae, tanquam ex lacu, hastae tribuit, idem purem et a nostro proprie expressum esse, hoc modo: *Saepius etiam, in ipso quo concerta est lorica loco, ejus juncturas perfregi gladio*; ut ostendere voluerit poëta, quam accurate in eo solo loco potuerit transfigere lorica. Eâ enim dexteritate gaudebant Arabes. Sic Omar Ibn-Gjormous: *طعنه في جريان سرعه فقتله* Zobeirum *transfixit per loricae fissuram occiditque*, apud Abulphar. in Hist. Dynast. p. 187. Atque hac dexteritate gloriantur, uti in Excerptis ex Ispah. p. 24:

لكل ساچري من اسنتنا مسيلار

*Per omnem loricae spicula nostra ut specilla vulneraria se penetrant.*

Ad hoc exprimentum adhibet noster verbum *دلى dilaceravit, rupit*; quod jam accusativum suum habet in *فروجها juncturas ejus*, et hic tamen etiam construitur cum *عن*. Hoc igitur aliquam difficultatem parit, quia ex constructione illâ vix cum Zouzenio verti potest: *avulsi eam* (loricam) *ab heroë*; nam tunc deberet esse *eas* (juncturas), quod nihil dicit; multo minus verisimile est, aut cum eo pronomine convenit, quod dat Jonesius *juncturas loricae perfractas gestavi, ab heroë celebri destinatas ad se tuendum*. — Itaque vel per ellipsin supplendum videtur *eamque* (loricam) *avulsi ab* etc. vel potius usui potest esse ipse textus Gjeuharii, qui hujus verbi nomen Act. cum *عن* constructum sic explicat: *الهنك خرق الستر عما وراءه* quod Golius ad ipsum Verbum, ut solet, referens bene vertit: *Dilaceravit, rupit, operimentum, velum, ut apparuerint quae retro essent*. — Possit igitur illud nostro loco verti: *perfregi juncturas ejus, — ita ut nudus appareret defensor* etc. — Ab ulteriore quidem explicatione abstinere malim, quia mihi videtur poëta ex ambiguo allu-

dere ad alium usum, minus verecundum, qui tam in *هتكن* quam in *فروج* locum habet.

De postremi vocabuli lectione dissensus est inter ipsos Arabes, cum alii legant *مَعْلَمٌ*, alii *مَعْلَمٌ* ut Ibn-Heischâm et Jonesius, alii *مَعْلَمٌ*, alii denique *مَعْلَمٌ*. Duas priores lectiones explicuit Zouzenius, qui tamen ipse videtur incertus fuisse, cum in textu, addito, pro more, vocabulo *معا*, non tantum duas illas, ut saepe fit, sed, quod huc usque nusquam me videre memini, quatuor illas lectiones junxerit, sed tam artificiose, ut illud typis quidem imitari non liceat. — Si quae lectio seligenda, praetuletim *مَعْلَمٌ* *Qui se strenuitatis signo exornat in bello*: quo sensu forte occurrit in versu, quem ex Wahidaco ad Motenabbium exhibet Reiske, ad Tar. p. 127 mediâ. In hac autem re dubiâ forte verti possit *conspicuus*, cum hoc vocabulum omnibus quatuor lectionibus fere conveniat.

V. 52. Dubitat Reiskius, hunc locum citans in not. ad Tar. p. 98, utrum *بالتفراج*, in priore hemistichio, vertendum sit *ad te-rebrandos fomites*, an potius *ad versandas sagittas aleatorias*; adeoque utrum sit nomen sing. *قراح* *Igniarium*, an *قراح* collect. *sagittae sine alis et cuspidè*, quibus sortem jactum *aleamve exercent*. Posterius recte Ibn-H. et Ibn-Nah. explicant: *التفراج* *واحدها قراح* uti et hoc assumsit Zouzenius, cum Arabes ludo illo, *مبسر* dicto, jam antiquitus tempus inter suos hyemeterere solerent; quod ludi et sortilegii, a Mohammede deinceps vetiti, genus satjs illustrant loca in Lex. meo ad *قراح* et *مبسر* ad-

adducra, uti et Pocockius, ibidem laudatus; quibus addi merentur Scholiastes ad Har. III: 127 et Herbelotius p. 42. — Nomina autem decem illarum sagittarum ludi aleatorii, quarum tres irritae habentur, quippe nullius sortis indices, recenset Golius in فن, quod nomen primae sagittae est, et in cuius et secundae nominibus Zouzenius in fine scholii ad v. 56 ex ambiguo ludit. Tres minus prosperas jungit poeta apud Zamachsh. in not. Mang. ad Vit. Tim. II. 683, ubi p. 682: 11 in وعدى, *promissio cuiusdam boni futuri*, alluditur ad nomen decimae irritae, الوخذ dictae. Illas vero sortilegii sagittas, sacculo inclusas ad extrahendum, fuisse undecim, earumque septem felices, quatuor vero damnosas, affirmat Schult. ad Meidân. p. 16, ex Pocockii l. c. — Quod igitur hic laudi ducit noster heroï a se occiso, eum fuisse *agilem manibus in versandis hiberno tempore sagittis aleatorii*, id etiam de se praedicat poeta in Hamâsa apud Schult. ad Har. VI: 214:

الفبتني هش البدين،  
بشري قدحي أو شجيري

*Reperias me agilem manuum, — Quum versito sagittam meam et aleam.*

In alterius hemistichii translatione Reiskianâ vix apparet quid voluerit poeta per *lacerantem insignia* (hederas) *oenopolarum, prodigum*. Magis perspicue prius explicuit Zouzenius, esse ac si ille heros omne, quod oenopolae haberent, vinum emisset, ita ut eb vini defectum etiam insignia sua potuerint tollere; et posteriorem heroï laudem ita exposuit, ut ille identidem accusaretur de excessu liberalitatis et prodigalitate in munificentia suâ. — Rem ipsam optime explicat locus Labîdi in Moäll. MS. v. 58, a Reiskio minus recte l. c. intellectus:

قَدِ بَتَّ سَامَرُهَا وَغَايَةَ قَاجِرٍ،  
وَأَفْبَتَ أَنْ رَفَعَتْ وَخَرَّ مَدَامُهَا

*(Quot noctes) transegerim confabulando, atque insigne adie-*  
*rium*

*rim oenopolarum, cum illud erigeretur, eximiumque et magni pretii esset eorum vinum.*

Non enim dicitur *et oenopolae signum janjam tollendum re-  
sardaverim*, uti ille vertit, cum Zouz. وافبت bene exponat  
واقبت المكان اقبتة — Qualem autem prisco illo aevo fue-  
rit vexillum sive insigne oenopolarum, quo cognoscebatur eorum  
mansio, quodque Reiske *hederas* dicit, difficulter quidem nunc  
temporis determinari potest; nisi forte ex scholio Zouzenii ad

Labidi l. c. *السَّائِيَةُ دَلَّايَةُ يُنْصَبُهَا الْخَمَّارُ لِيَعْرِفَ مَكَانَهُ*,  
si sc. دلایة ibi, uti putem, *urna* est sive *situla*.

V. 53. Rarior neque inclegans hic adest usus verbi اراد  
quo *velle aliquem* adhibetur pro *hostilem impetum in eam mo-  
liri*; nam nimis languet quod dat Zouzenius ارید قتله. Eadem  
fere vis est in Belgicâ et Gallicâ locutione *Ecce te volo*, quâ  
hi interpretes vertunt Hebr. *הַרְנִי עֲלֶיךָ* Ezech. 5: 8. 26: 3, pro  
quâ eodem sensu dicitur *הַרְנִי אֵלֶיךָ* Jer. 50: 31. Ezech. 13: 8, 20.  
21: 3. 30: 22. 34: 10, quasque promiscue dat translatio Alex-  
andrina *ἰδοὺ ἐγὼ ἐπι σὲ*.

Cum priore autem hemistichio convenit fere locus in Schult.  
Monum. vetust. Ar. p. 68:

إذا ما عدو أهل أرضنا يريدنا، جزنا جميعا بالمتشفة السم،  
*Quoties hostis descendisset in terram nostram, impetens nos, —  
Processimus cuncti rigidis fuscisque in hastis.*

Ita hic: *Vix viderat me de equo descendere, eum impugna-  
turum, — Quin territus molares nudaret dentes, at sane  
minime subridens.*

Posterius hemistichium, a se citatum, abunde illustravit Schult.  
ad Exc. Ham. p. 307 sq. coll. ibidem Scholiaste ad versum 8

pag. 306, qui versus etiam citatur in Vitâ Tim. 580: 1. — Locutio autem, quâ Zouzenius hoc explicat *قلصت شغتناه عن أسنانه* a poëtâ nostro etiam adhibetur infra v. 62. — Addam tamen ad nostram confirmandam nonnulla exempla, parum licet diversa. Sic *renidescunt molares oris Mortium ridentium*, quando concutit heros gladium in osse adversarii, Exc. Ham. p. 400; paullo alio flexu: prae indignatione *كشتر أسنانه* *strinxit dentes suos caninos*, in Vitâ Timuri Tom. II. 2: 11; et fere similiter ib. 682: 12; ita et altera locutio, quâ itidem Zouzenius nostram explicat, *دعمدavit dentes suos*, nonnunquam adhibetur, quamquam itidem figurato sensu, *كشروا عن أسنانه الحرب* in Bohâddini Vitâ Salâdini p. 254.

Actum hunc illius heroïs, *nudandi prae terrore dentes suos*, auget poëta, cum sarcastice addit: *minime subridens*. Verbum enim *دسم* pro diverso contextu, contrario sensu adhibetur, sive de puellâ, quando pulchre ac suaviter *subridet*, *leviter diducto ore, ita ut dentes anteriores appareant*; sive etiam ut signum hilaritatis, laetitiae et contenti animi. — Ita priore usu apud Harir. Cons. II p. 82;

ففسسي الفدا لشغرتراق ميسسمة،

*Anima meâ piaculum esto pro oro suavissima renidente.*

Et ibid. p. 78:

كأنما يبسم عن لولو، مندضر أو بمرن أو أقساح،  
*Ac si renideret a dentibus tanquam margaritis consertis, aut grandine, aut anthemide.*

Sic et amasiam suam describit Caâb ben-Zoheir v. 3:

تسجلوا عوارض ذي ظلم إذا أبتسامة

*Quae*

*Quae restrictos denudat dentes oris nitidissimi, quum subridet.*

Altero vero usu occurrit in Vitâ Ibn-Chal., in Spec. Tydemanni, p. 88:

قد كنت تلقاني بوجه جاسم، واليوم تلقاني بوجه مقطب،  
*Olim mihi obviam ibas facie subridente, — Nunc vero mihi  
 occurris vultu severo.*

Ita et adhibetur de iis qui vultu suo simulant amicitiam et fidem, apud Motenabbi MS. Carum. 265, etiam cit. a Van der Sloot ad Tograi p. 164:

وكن تبلي حذر للناس تستره، ولا يغررک منهم ثغر متنسّم،  
*Cave tibi ab hominibus, sic tamen ut occultes id, — Nec decipiat te eorum os leviter subridens.*

Immo uterque risus sibi figurate opponitur, in Adagiis Goli p. 151:

إذا رأيت فبوب اللبث جامة، فلا ظنن أن اللبث متنسّم،  
*Si quando videris prodeuntes leonis dentes, putare noli leonem  
 subridere.*

V. 54. Dubium quidem videri possit an *مد النهار* cum Jonesio vertendum sit *pugna mea cum eo durabat per totum diem*; Zouzenius enim tum *عهد* explicat per *لقاء* vocabulum ambiguum, quod et generatim *occursum* et speciatim *conflictum* notat: tum *مد النهار* exponit *وامتداده*. Et tamen dubito, partim quia *عهد* notione *conflictus* mihi incognitum est; partim quia pugna per totum diem cum hoc heroë contrariatur unico ictui supra memorato; partim etiam quia contextus membri sequentis illam explicationem haud fert; unde se expedire conatus Jonesius, sequens *كانها* *ac si*, contra usum vocis, vertit *usque diem*. — Putem igitur hic non de pugna ipsâ, sed, ut Zouzenius recte dicit, de eó quod post necem hujus heroïs de-

prehenderit poëta, sermonem esse, et شهرى به explicandum ex glossâ Golianâ كذا ولم يكن كذا *Vidi illud, at non ita se habuit*; tandemque مر recte a Golio exponi *Altitudo et elatio* dici. Sic et Ibn-H., Tebr. et Ibn-Nah. من الشهرى expli- cant per ارتفاعه, licet duo hi posteriores alias etiam expositio- nes proferant. Rarior quidem hic usus est, exstat tamen etiam in Elmacini Hist. Sarac. p. 93: وكان أيام المدن *cum esset summo mane*. Unde hic vertendum: (Post pugnam) *autem vidi cum summo die* (ita sanguine conspersum) — *ut extremi ejus digiti caputque cruore, tanquam infectivâ herbâ, essent tincta.*

Posterius hoc hemistichium satis perspicuum est ex dictis ad v. 59 de more tingendi digitorum extremitates aliasque corpo- ris partes, uti hic etiam caput, tam viris quam praesertim femi- nis usitato. Addam tamen ibidem observatis nonnulla exempla eum etiam apud viros obtinuisse: sic Abou-Becr Chalîpha *يخضب بالحناء والكتم* *tingebat se Hinnâ et caramo*, narrante Elmacino p. 18; etiam Moâwia, ibid. p. 48; Hesschâm Ibn-Abd' almelek, ib. p. 81; Mansur, ib. p. 104; et Motâded, p. 179. Ita et viros succo Hinnæ tinctos memorat Motenabbi MS. çarm. 219 v. 38, etiam apud cl. de Sacy, *Chrestom. Ar.* Tom. I p. 337:

ومن في كفه منهم قنائة، لمن في كفه منهم خضاب،

*Tam illi in quorum manibus erant lanceae, quam illi quorum manus Hinnâ erant tinctae.*

Planta autem illa *Hinna*, quibus hi se tingebant, Plinio et Dioscoridi *cyprus*, est Linnaeo *Lawsonia inermis*; conf. et Fors- kâl, Flora Aegypt. - Arab. Parte I p. cx, et Russel, *Natur- geschichte von Aleppo, mit Ann. von Gmelin*, Parte I p. 134. Loca ubi crescit exhibent et eam ejusque in tingendo usum de-

scri:

scribunt Capmartin, in Bertuch's *Allgem. Geogr. Ephemeriden*, Jul. 1814 p. 247; Casiri, *Biblioth. Escur.* Tom. I p. 209; et Prosper Alpinus, de *Plantis Aegypti*, Tom. II p. 22 et sqq, qui eam *Ligustrum Aegyptium* censer et icone illustrat. — *عظام* vero, quod noster hic in comparationem adducit, a Golio in *Lex. exponitur Isatis, glastum. ejusque expressus succus*, vulgo *Indicum*; et in *Append. p. 2872 Succus herbae anil. vel glastum: aut herba alia tinctoria*; ita aeque dubitanter redditur ab eo *وسمة Folia glasti, seu potius annil; eorumve spissatus succus: vulgo Indicus sive Indigo dictus: quo tingitur lana et inficitur cutis.* Nec nisi generatim explicatur a Zouz. *قبت يتختضب* *د* et ab Ibn-H. et Ibn-Nah., *ضبع احمر*. — Cum tamen *Glastum* aut *Isatis* huic comparationi non consentiant, nec, quantum novi, extremis digitis tingendis sed aliis membris iis punctandis apud Arabas inserviant, accederem Tebrizio, qui dat *العظام الوسمة*, et quocum consentit is qui significationem nominum Latinam margini alterius codicis mei *اختبارات جديعي* MS. Persici, auctore Zein-al Attar, adscripsit, scilicet *arbor Indici, cujus folia sunt Wesmé.* — Uti autem noster, ita etiam Ibn-Doreid v. 47 illud *tingere* ad cruorem transfert, quando de camelis suis dicit:

*اخفانهم من حفي ومن وجي مرثومة تختضب مبيض الحضي*  
*Earum unguiae, prae attritu et conscissione, adeo perforatae sunt, ut cruore tingant candicantes glareae lapillos.*

Sic etiam *عصاره حناء* *cruur* comparatur cum *سوم* *succo expresso Hinnae*, in *Amr'alk. Moäll. v. 63.*

V. 55. Si hic versus ordine postponendus est praecedenti, ut in *Cod. Zouzenii*, non vero in aliis fit, omnino particula *في* hic causam reddit memorati modo cruoris, et praeterita hic in  
 li 3 plus-

plusquam perfecto vertenda sunt, quia ea continent quae ipsam pugnam praecedentem spectant. — Cum porro hic مهند (pp. Particip. pass. in II) *gladius Indicus* memoretur, quem Orientales, quippe acie praestantem, omnibus aliis praeferrunt; cumque tam hoc nomen quam notio denominativa in II specie هند, a nomine هند, *Hind*, *Indiâ*, desumpta, apud Golium desiderentur, fusius tum de hac notione tum de *gladio Indico* egi in Lexico meo. Sufficiunt igitur explicationes Ibn-Nahhâsi ad Caâb ben-Zoheir v. 51: (uti legendum) مهند يقال سبب مهند وهند وأذي (et ad Taraphae Moâll. v. 81: — والمهند المنسوب الي الهند) — Unum tantum locum addo e versu Helal Ibn-Razin, quem exhibuit Lettius in Notis ineditis ad Caâb ben-Zoneir i. c.

فولن تحت قططها سراعا، تكبهم المهندة الذكور

*Tergumque dedere sub ejus grandine celeriter; — contundenibus eos gladiis Indicis bene masculis.*

V. 56. Quamquam hic versus a Mobarred, in *Câmel MS.* p. m. 40, absque auctoris nomine citatur, conveniunt tamen omnes Codd. in eo Antarae tribuendo, uti et van Herwerden, in Schult. Thes. dissertt. p. 701, et Reiske, in Addendis ad Tar., illum ejus nomine exhibent. — Dissensus est inter Arabas de vocabulo primo جطل in Genitivo posito; in *Glossâ* enim marginali codicis mei quatuor sententiae de illo exhibentur: vel illum Genitivum pendere ab He in عهدى (v. 54); vel اومشك وسادجة (v. 51); vel legendum esse جطل in Nominativo, وبالرفع, ut sensus sit هو جطل; vel potius recte se habere, quod in textu est, جامل الحقبقة, huncque Genitivum referendum esse ad حامي الحقبقة (v. 51). — Et postremae quidem huic sententiae quid obstet non

non video, cum hucusque continuata sit hujus heroïis descriptio, eo consilio data ut poëta, ejus fortitudinem laudando, suam ipsius virtutem bellicam simul celebraret. — Hanc vero longe a se invicem remotam membrorum orationis connexionem cum lingua Latina non ferat absque ut perspicuitas tollatur, potius aliquâ circumlocutione utendum: *heros erat, qui* etc.

Sensus, qui propter imagines minus solitas non statim in oculos incurrit, bene a Zouz. illustratus est; hic nempe describit heroëm a staturae proceritate et membrorum magnitudine, uti et a summâ curâ quam olim mater ei impenderat cum solus esset ejus filius. — Prius quippe indicatur per descriptionem *vestium* vel *loricæ* ejus, quibus indutus referebat proceritate suâ arborem magnam, cum simul *calcei* siue *corrigiæ* ejus, concinnatae more ditionum *ex coria vitulina, cum succo jossorum spinæ Aegyptiacæ parato*, ad tam proceram staturam ejus essent accommodatae. Cum priore in hac imagine conferri aliquo modo potest versus adductus a Reiskio, in Prol. ad Tar. p. XLVII, e Meidânio MS. no. 2445:

كان السلاح فوق شعبة بانة قري ففجحا وريد الإسرة أمحما  
*Arma gestat quasi super ramo myrobalani, fragrantis, rubrae  
 intestinis venis, furvæ cortice.*

Posterius autem indicatur per enunciatum: quod *solus filius*, non *gemellus* esset; cui igitur uni omnis atque indivisa cura materna fuerat dicata; nam vocabula haec *لبس بتوام* non ad *calceos* referenda sunt, cum van Herwerden l. c. *incomparabiles*, sed ad heroëm ipsum.

سبتن porro sunt *coria bovina concinnata*: pec. cum *spina Aegyptiâ*; unde et سبتنة *calceus ex illis coriis* dicitur. Ita in Diwân Hudeilitarum MS.:

قامل السبتن الذي احذوكم، فانظر فمئل امامه فاحذوئي  
 Cor-

linguâ exprimentam. Quia vero hic usus rarior est et facile molestiam creat, addam exemplum ex Ibn-Doreid v. 143: *عن غير ما وهن* aliâ utique de causâ quam debilitatis.

Comparatio mulieris pulchrae cum *vaccâ sylvestri* aut *caprâ* nimis nota est quam ut eam exemplis confirmem. Similia nomina puellis dant Gr. et Lat. cf. ex. gr. Kochler Obs. p. 43 sq. Eandem etiam adhibet noster mox v. 59, et quidem ita ut in utroque loco comparationem continuet verbis ex arte venandi et jaculandi desumptis: sic hic loci *قنص* non tantum generatim *praeda* est, sed *praeda venatu capta*. Utrumque illud etiam obtinet apud Abulolam in Sekt-essend MS. carm. 1: 35, et apud Gol. post Erp. Gramm. p. 236:

أردنا ان نصيد به مهاة فقطعت الكبابل والجمالا  
*Voluimus venari in eâ (nocte) buculam ferarum, sed ipsâ  
 rupit retia et funes.*

Quare autem haec formosa puella illi interdicta sit, dissensus est, a Zouzenio memoratus: cum alii putent id esse quia poëtae pater eam matrimonio sibi jungere volebat, adeoque poëtam optare ut id locum non habeat ipseque eam uxorem ducere possit; alii vero causam interdicti quaerant in bello inter utriusque tribum, quod efficeret ut pacem optaret, quâ datâ eam sibi uxorem posset jungere. Hic vero dissensus nobis quidem parvi momenti est et parum ad intellectum versus facit. Plura de eo dant Scholiastae Leidenses.

V. 60. Poëta non tantum v. praeced. comparationem mulieris cum *vaccâ sylvestri* aut *caprâ* continuaverat, uti ad v. 57 monuimus, verum et eam nunc amplificat comparatione cum similibus animalibus, a dotibus suis egregiis saepius apud Arabum poëtas laudatis. Sic hic primo cum *جداية*, quae Zouzenio dicitur *pulchrae dorcadis*, Golio vero i. q. *غزال* (de quo mox) *Dorcas*; uti

et dat Gjeuh., qui tamen addit: قال الاصمعي هو بمنزلة العناق من الغنم versumque Gjirran alandi ad illud adducit. Tebr. vero addit: وهو التي ائت عليها خمسة اشهر او ستة مرشاء Tebrizio, Ibn-H. et Ibn-Nah. tantum dicitur الصغبر (leg. الطبا (الطبا); Zouzenio *pullus dorcadis validus*; Golio vero *Pullus dorcadis, qui jam gradiri potest*, uti مراشح; ita et fere Gjeuhario ومشى وتدحرى ومشي — Tertium est غزال a Forskällo, in Fauna Orientali p. iv, *Capra Gazella* dictum; quod animalis nomen Golius, loco modo ad جداية citato, verterat *Dorcas*; in ipsâ vero voce, *Hinnulus*, scil. *pullus dorcadis*: pec. *jam incessui aptus*; *capreolus*. Cum posteriore hac explicatione consentiunt fere Scholiastae, ex. gr. Tebrizius ad Abulolae Sekt-essend MS. carm. 1: 28 الغزال واد الطيبة Tisdemque verbis Scholiastes ad Tograi v. 29, et paullo amplius Gjeuhari: الغزال الشادن حين يتدحرى; quod tanto magis valet, quia non solum Ibn-Nahhâs ad Taraphae v. 6 vocem شادن explicat: الشادن طربي لبس بالكبير verum et Zouzenius MS. ibidem: الشادن الغزال الذي قوي واستغني عن امه — Ceterum omnia haec animalia aliaque non tantum in comparationem cum feminis vario nomine adducuntur; sic puellae tenerae كالغزالان جالجد، in Carmine Nâbegac v. 34, ubi Zouzenius in schol. MS. causam comparationis dat احبها واجبارها واد الطيبة; verum et ipsa animalium illorum nomina figurate pro feminis ipsis collocantur: ex. gr. شادن supra memoratum, apud Tarapham l. c.: *Hinnulus duobus margaritis et smaragdi filis insignis*. Plura exempla ob magnam

copiam omitto. Nonnulla etiam alio consilio collegit Lette in notis ad Caïb ben-Zoheir p. 98 sqq. — Unum tantum de simili nomine addo, quia vitiose apud eum p. 99 impressum est, ex Diwân Tahmân (طهمان) Ibn-Amrou Kelabitae cum scholiis Abou-Saïdi'l Hasan Ibn-Hosein Succariensis, MS. carn. 2 v. 10:

رِيًّا اَغْنُ يَصْبِرُ حَسَنُ دَلَالَهُ، قَلْبُ الْحَكِيمِ وَطَيْبِي الْجَهْلَالُ،

*Dorcas stridule loquens, cujus fascians pulchritudo venetur —*

*Cor sapientis, et insipientem interimat ex insidiis.*

Quando autem in initio versus *collum convertentis se ad respiciendum feminae* comparatur cum *collo pulli dorcadis*, actio illa *respiciendi* longitudinem colli magis ostendit, quod longum et gracile mulierum collum merito pulchrum habent Arabes. Eum enim dorcadio morem describit Poëta, a Tebrizio ad Ham. laudatus, apud Schroed. Origg. p. 127:

اِذَا أَحْسَسْتَ مِنْ ذِمَّةٍ خَيْرًا نَصَنَتْ لَهُ الرِّجْمَ

*Quando lenem percipit strepitum, ad eum collo emicat.*

Unde eadem comparatio apud Amr'alkeis, in Moäll. v. 33, datur:

وَجِدْ كَجِبْرِ الرِّجْمِ لَيْسَ بِفَاحِشٍ، اِذَا هِيَ نَصَنَتْ وَلَا جَمْعُ عَطَلٍ

*Collum ejus sicut collum Dorcadis candidae, neutiquam deforme — Cum illud erigit, nec ornamentis destitutum;* ubi Zouzenius addit (quod etiam facit ad nostrum locum): شبه

عَنْقَهَا بَعْنَقِ الطَّيْبَةِ فِي حَالِ رَفْعِهَا عَنْقَهَا

Ad comparationem autem ipsam egregie facit locus Schol. ad Ibn-Fâredh, cit. a cl. de Sacy *Chrest. Ar.* III: 162: الغزال غايّة في الألتفات *Gazella animalium maxime gratiosa est quando collum convertit.* Sic et ludit Gjomahi:

عَنْتِ أَوْجَاهِهِمْ رَأَيْتِ عَنْقًا مِنَ الْقَوْمِ وَمِنَ الطَّيْبِ

Conf.

Conf. Suckari in Schol. ad Diwân Hud. MS.

V. 61. Cum admodum accurate Grammaticum egerit Zouzenius de septem verbis ex *افتعل* in *مفعول* transeuntibus, nil fere notare, nisi quod ex ejus observatione appareat, vocabulum *عمر*, quod perperam Jonesius omisit, hic sensu Passivo occurrere. Hinc suspicor illud hic non *vitam*, sed, ut nomen Actionis sensu Passivo (cujus usus exempla Hebraica dedit Schroed. in Syntaxi, et Arabica cl. de Sacy, *Grammaire Arabe*, T. I p. 202 et seq.), notare *vitam agi*; unde locum cum Jonesio non verteterem: *Audiui de viro qui ingratus est erga beneficia mea; sed putem vertendum: Diu expertus sum vitam agi absque ut quis pro beneficiis gratias mihi rependat.* Saepius enim tertia persona, tam singularis quam pluralis, impersonaliter adhibetur, tuncque aut per subauditum *quis*, aut per verbum Passivum Latine est exprimenda, uti apud Hebraeos passim fieri etiam e Schroederi Syntaxi notum.

Versus autem hic adeo placet Arabibus, ut in Proverbium apud eos abierit, coll. Fragmento III, supra in Proleg. p. 13 adducto. Nec mirum, cum grati animi virtutem tanti faciant, ut, teste Kazwini, apud cl. de Sacy, *Chrestom. Arabe*, Tom. II p. 538, cantum avis *دراج*, veris praenuncii, exprimere dicant hanc sententiam: *بالشكر قدوم النعم* *La reconnaissance assure la durée des bienfaits.*

V. 62. Quanam in re consistit illud *mandatum patrum sui*, de quo in priore hemistichio loquitur, non dicit poeta. Suspicor tamen eum id tacite indicare in posteriore hemistichio versus sequentis; ubi, si haec conjectura vera est, de heroibus id affirmat, quod se ipsum fecisse modeste tacet, sc. in ferventissimo praelii aestu nullam lamentationem edcre, nisi clamorem bellicum.

Posterius enunciatum وضع الفم عن وضع الشفتان quod ad verbum notat, *corrugantur labia ab albedine oris*, fere similiter adhibuit Zouz. in fine scholii ad v. 53, sed ita ut levis ejus mutatio, quâ, pro *ab albedine oris*, dixit عن الأسنان *a dentibus*, optimam explicationem det; cum وضع الفم *albedo oris* etiam in Scholio ad versum nostrum ab eo exponatur per الأسنان *dentes*. — *Labiorum autem corrugatio a dentibus* ea hic innuitur, quae fiat prae horrore pugnae aut mortis, ut tam ibi quam hic monuit. Ita et Ibn-Nah. addit cum Tebr.: وقيل ان هذا تكون في الحرب كثيرا ترتفع الشفة عن الأسنان حتي كأنه يتبسّم

Verbum enim قلص, quo etiam ibi usus est Zouzenius, notat *contractxit se in unum, contracta, diminuta fuit res*, ut umbra etc.; qua posteriori ratione occurrit apud Ibn-Doreid v. 182:

ان نجوم المجد امست اذلا وظله القاص اضحي قد ائري؛  
*Stellae quidem illustres tandem fiunt occiduae, — etsi earum umbra in meridie contracta corpori fuerit aequalis.*

القاص الناص المشمر  
 ubi Ibn-Chaluwia in scholiis MSS. Ita et apud Abulolam, in Sekt-essend MS:

وقلوصا كلفت اذا قلص الظل مكانا بغير ظل جديرا،

*Camelum currere coëgi, quando contracta fuit umbra, — ad locum, quem nulla umbra obscuraret.*

Ad quem locum notat Tebrizius: قلص الظل أي قشمر وقصص — وذلك يكون عند الهاجرة *Usurpatur illud etiam speciatim de corrugato et contracto labio*, uti nostro loco, sic in Elmacini Hist. Sarac. p. 111: *بشفتة العليا يقلص* *contractxit labium superius*. Simile quid notat aliud verbum, quod Zouzenius ad interpretationem affert, nempe كالج; ita كالج absolute est

est *ringens s. labia contrahens*, prae dolore, in Corano 23: 106.

V. 63. Adducunt hunc versum Scheidius, ad Vet. Test. p. 19, et Jones, in Comm. Poës. As. p. 282.